
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Владимирской области 

Департамент социальной защиты населения 
 

П Р И К А З 
 

03 . 08 . 2010 г.  №230 

  

 
   

О мерах защиты при 

чрезвычайных ситуациях  

природного характера 
 

 

 В соответствии с рекомендациями Министерства по чрезвычайным си-

туациям Российской Федерации по защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера в целях обеспечения 

защиты отрасли «Социальная защита населения» области при чрезвычайной 

ситуации, недопущения гибели людей, снижения ущерба и повышения устой-

чивости функционирования  областных государственных учреждений социаль-

ного обслуживания населения (далее ОГУСО) в чрезвычайной ситуации (ЧС)   

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить инструкцию «О мерах защиты граждан, проживающих в ста-

ционарных учреждениях социального обслуживания области при чрезвычай-

ных ситуациях природного характера» согласно приложению №1. 

2.Руководителям областных государственных учреждений социального 

обслуживания населения инструкцию «О мерах защиты при чрезвычайных си-

туациях природного характера» изучить и  применять при необходимости, при-

нять меры по повышению устойчивости функционирования учреждений в ЧС, 

в том числе: 



2 

 

- для приготовления пищи во время отключения электроэнергии приобре-

сти газовые плиты и баллоны с сжиженным газом, установку газовых плит и 

места хранение газовых баллонов согласовать с инспекторами государственно-

го противопожарного надзора; 

- обеспечить учреждения аварийным освещением; 

- предусмотреть приобретение резервных дизельных электрогенераторов 

с учетом мощности необходимой для ОГУСО в пределах бюджетных осигнова-

ний на текущий год и плановый период до 2013 года; 

- заключить договора с организациями имеющими возможность подвоза 

воды для хозяйственных нужд в случае отключения водоснабжения. 

3. Руководителям территориальных органов социальной защиты населе-

ния (далее ТОСЗН) оказывать практическую помощь ОГУСО в решении выше-

обозначенных вопросов. 

4. Начальникам отделов департамента социальной помощи и  социально-

го обслуживания населения Л.В. Ледневой, организации социального обслужи-

вания населения в стационарных учреждениях А.В. Бобракову организовать 

контроль выполнения приказа в курируемых учреждениях. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директо-

ра департамента О.В. Артемьеву и О.А. Рыбину. 

 

 
                                                                                           

Директор департамента  Л.Е. Кукушкина 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                             Приложение №1 

            к приказу департамента социальной  

защиты населения от 03.08.2010   №230 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

о мерах защиты граждан, проживающих в стационарных  

учреждениях социального обслуживания области при  

чрезвычайных ситуациях природного характера  

 

ЛЕСНЫЕ ПОЖАРЫ 

 

Лесные пожары возникают из - за нарушения населением мер пожарной 

безопасности при обращении с огнем в местах труда и отдыха, а также в ре-

зультате использования в лесу неисправной техники. Бывает, что лес загорается 

от молний во время грозы. По характеру пожары подразделяются на низовые, 

подземные и верховые. 
 Поражающие факторы 

 Задымление местности, возгорание леса, зданий и сооружений. 

  

Меры защиты 

 Произвести опашку вокруг прилегающей территории к зданиям, очистить 

территорию от посторонних предметов, привести в готовность все имеющиеся 

средства пожаротушения и уметь ими пользоваться в случае необходимости. 

Организовать круглосуточное дежурство в ОГУСО и ТОСЗН, уточнять пожа-

роопасную обстановку в местных органах гражданской обороны и докладывать 

ее в департамент. 

 Быть в готовности к эвакуации проживающих в ОГУСО,  обеспечить их 

необходимым пакетом документов: паспорт, личное дело, история болезни и 

крайне необходимые вещи, распределить по группам 12 человек (вместимость 

автомобиля Газель) и назначить сопровождающего. 

     В случае принятия решения органами местного самоуправления о необхо-

димости эвакуации ОГУСО немедленно доложить в департамент. 

 Получив от департамента приказ с расчетом распределения проживаю-

щих по другим профильным ОГУСО области и выделением автотранспорта для 

эвакуации, по прибытию автотранспорта произвести эвакуацию. 

          В случае быстрого ухудшения пожарной обстановки до прибытия авто-

транспорта департамента проживающие могут быть отселены из опасной зоны 

силами ОМСУ в близлежащие не опасные помещения на территории района, а 

от туда эвакуируются  автотранспортом департамента в профильные учрежде-

ния отрасли. 

УРАГАН, СМЕРЧ, СИЛЬНЫЙ ВЕТЕР 
 

Это чрезвычайно быстрое и сильное, нередко большой разрушительной 

силы и значительной продолжительности движения воздуха. Скорость ветра 



4 

 

достигает 30 м/сек. и более. Он является одной из мощных сил стихии и по сво-

ему пагубному воздействию может сравниться с землетрясением. 

 

Поражающие факторы 

Ураганный ветер разрушает прочные и сносит легкие строения, опусто-

шает поля, обрывает провода, валит столбы линий электропередачи и связи, 

ломает и выворачивает с корнями деревья, повреждает транспортные магистра-

ли. 

Люди получают травмы в основном от ударов летящих предметов, реже 

под обломками строений. Как правило это явление сопровождается ливниевы-

ми дождями, ведущими к затоплению низменностей и смыванию с полей вме-

сте с урожаем плодородного слоя земли.  

 

Меры защиты 

        При прогнозируемом  урагане, смерче, сильном ветре объявляется 

«ШТОРМОВОЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ».  Получив штормовое предупреждение 

необходимо убрать хозяйственное имущество со двора, балконов в дом (под-

вал) Укрыться в капитальных строениях (дальше от окон). По возможности при 

наличии времени дополнительно укрепить конструкции зданий (особенно 

крыш). Отключить бытовые электроприборы от электросети, погасить огонь в 

печах.  Очистить стоки дождевых вод. Проверить исправность аварийного ос-

вещения, запасы продуктов, воды и медикаментов. 

  

НАВОДНЕНИЕ,  ПОДТОПЛЕНИЕ МЕСТНОСТИ 

 

 Это временное затопление значительной части суши водой в результате 

ливней, продолжительных дождей (снегопадов), бурного таяния снегов причи-

няющие материальный ущерб, наносящее урон здоровью или приводящие к ги-

бели людей. 

 

 Поражающие факторы 

 Совместное воздействие волн, ветра ливневых осадков вызывает значи-

тельный размыв побережья, что приводит к разрушению зданий и сооружений, 

размыву железнодорожных и автомобильных дорог, авариям на коммунально-

энергетических сетях, уничтожению посевов и другой растительности, жертвам 

среди населения и гибели животных.  

После спада воды проседают здания и земля, начинаются оползни и обва-

лы. 

 К наводнению могут привести заторы на реках. Заторы образуются во 

время ледохода. 
 

Меры защиты 

Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно содержит информа-

цию о времени и границах затопления, а так же рекомендации о целесообраз-



5 

 

ном поведении. Предупреждение об ожидаемом наводнении доводится до насе-

ления органами гражданской обороны. 

Быть в готовности к эвакуации проживающих в ОГУСО,  обеспечить их 

необходимым пакетом документов: паспорт, личное дело, история болезни и 

крайне необходимые вещи, распределить по группам 12 человек (вместимость 

автомобиля Газель) и назначить сопровождающего. 

     В случае принятия решения органами местного самоуправления о необхо-

димости эвакуации ОГУСО немедленно доложить в департамент. 

В случае внезапного затопления, до прибытия автотранспорта департа-

мента необходимо как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвы-

шенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде на сушу, а 

от туда проживающие эвакуируются автотранспортом департамента в про-

фильные учреждения отрасли. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


